PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (PPGE)

MESTRADO ACADÊMICO
Recomendado pela CAPES - Portaria nº 609, de 14/03/2019, D.O.U, em 18/03/2019

LABORATÓRIO DE PRODUÇÃO DE CONTEÚDO E INOVAÇÃO EDUCACIONAL
(LABIN)

EDITAL nº 092/2024,
de 23 de julho de 2024.

SELEÇÃO DE VERBETES PARA PUBLICAÇÃO EM LIVRO – NOVO
CRONOGRAMA

A Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação da Universidade do Planalto
Catarinense – UNIPLAC, Professora Dra. Lilia Aparecida Kanan, no uso de suas atribuições,
HOMOLOGA as submissões realizadas, conforme o Edital nº 054/2024, para o processo de
seleção de verbetes para compor o Dicionário Ciência na Escola, nos formatos impresso e
eletrônico (e-book).

Art. 1º - Ficam homologadas as submissões, conforme descrito a seguir:

Nº Título do verbete submetido Situação

1. ALUNO Homologado

2. ANTIGEOPOLÍTICA Homologado

3. APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA Homologado

4. AULA Homologado

5. BÁRBAROS Homologado

6. BI/MULTI/PLURILINGUISMO Homologado

7. BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR Homologado

8. BULLYING Homologado

9. CAPACITISTA Homologado

10. CIÊNCIA DA MENTE, CÉREBRO E EDUCAÇÃO Homologado

11. CLIL Homologado

12. COMPETÊNCIAS PROFISSIONAIS DO PROFESSOR DE
MATEMÁTICA

Homologado

13. COMPETÊNCIAS SOCIOEMOCIONAIS Homologado

14. COMUNIDADE DE PROFESSORES APRENDIZES Homologado

15. CONHECIMENTO PEDAGÓGICO DE CONTEÚDO PARA A Homologado

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

16. CONSTRUCIONISMO Homologado

17. CORPOS ABJETOS NA ESCOLA Homologado

18. DISCIPLINAS INTERNACIONAIS Homologado

19. EDUCAÇÃO BILÍNGUE Homologado

20. EDUCAÇÃO ESTÉTICA Homologado

21. EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR CRÍTICA Homologado

22. EDUCAÇÃO LINGUÍSTICA Homologado

23. EDUCAÇÃO MATEMÁTICA Homologado

24. EDUCAÇÃO MUSICAL Homologado

25. EGRESSO Homologado

26. EQUIPES MULTIPROFISSIONAIS NA EDUCAÇÃO Homologado

27. ESTRUTURAS ADITIVAS NA TEORIA DOS CAMPOS
CONCEITUAIS

Homologado

28. ESTRUTURAS MULTIPLICATIVAS NA TEORIA DOS
CAMPOS CONCEITUAIS

Homologado

29. EXPRESSIONISMO ALEMÃO Homologado

30. FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES (Autores: F.
M. N.)

Homologado

31. FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES (Autores: L.
S. e M. I. D. F.)

Homologado

32. FORMAÇÃO HUMANÍSTICA, FORMAÇÃO HUMANÍSTICA
CRISTÃ, HUMANISMO E HUMANISTA

Homologado

33. GÊNERO Homologado

34. GOLPE DE ESTADO Homologado

35. HISTÓRIA ORAL Homologado

36. IDENTIDADE PROFISSIONAL DOCENTE Homologado

37. INGLÊS COMO LÍNGUA FRANCA Homologado

38. INTERNACIONALIZAÇÃO NA EDUCAÇÃO BÁSICA Homologado

39. INTERVALO Homologado

40. LETRAMENTO DA PAISAGEM Homologado

41. LÍNGUA DE HERANÇA Homologado

42. MASCULINIDADES Homologado

43. PLATAFORMIZAÇÃO Homologado

44. POLÍTICAS MIGRATÓRIAS Homologado

45. PRINCÍPIOS DA APRENDIZAGEM À LUZ DA CIÊNCIA DA Homologado

MENTE, CÉREBRO E EDUCAÇÃO

46. PROFESSOR Homologado

47. PROTAGONISMO Homologado

48. SAÚDE DO PROFESSOR Homologado

49. SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E OU
SUSTENTABILIDADE(S)

Homologado

50. TEORIA DOS CAMPOS CONCEITUAIS Homologado

51. TRABALHO COM A LEITURA LITERÁRIA Homologado

52. TRANSIÇÃO ENTRE A EDUCAÇÃO INFANTIL E O ENSINO
FUNDAMENTAL

Homologado

53. VIOLÊNCIAS ESCOLARES Homologado

Art. 2º – O resultado contendo os verbetes aprovados para compor o Dicionário Ciência na
Escola, nos formatos impresso e eletrônico (e-book) será publicado até o dia 29 de julho de
2024.

Art. 3º – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Edital nº 054/2024, com exceção do
Cronograma, definido no Edital 057/2024.

Dra. Lilia A. Kanan
Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação